
Scénář k audioreportáži - Otakar Seidl
Zpracovaly: Marie Drchotová, Natálie Spurná a Adéla Červinková

Natálie: Co je to policie, ví v dnešní době snad každý. Ale víte, že ještě před téměř 35 lety se
tento státní orgán nazýval SNB?

Marie: My tady máme pana Otakara Seidla, bývalého příslušníka Sboru národní 
bezpečnosti, z Nového Boru, který nám tehdejší situaci nastíní.

Natálie: Dnes je pro přijetí do řad policistů potřeba minimálně středoškolské vzdělání, a 
dokonce dlouhodobý výcvik. Co bylo potřeba pro přijetí do sboru dříve? A co ke vstupu do 
SNB vedlo tehdejší členy?

Pamětník: Co mě k tomu vedlo? Protože jak jsem pracoval v tom TOSu, že? Tak najednou 
jsem zjistil, že všichni moji kamarádi odešli taky do sboru. Někdo odešel do Děčína, někdo 
odešel na hranice do Hřenska. Prostě všichni odešli taky ke sboru a já si říkám „tak já půjdu 
taky, zkusím to, jestli mě vezmou“, protože to jsou psychotesty, fyzička.

Marie: Přinášel vstup do sboru nějaké výhody?

Pamětník: No výhody, tak byl tam vyšší plat. No a pak jsme dostávali i byty.

Natálie: Mottem dnešní policie je pomáhat a chránit. Platilo toto motto i u členů SNB? Jaká 
vlastně byla jejich náplň práce? 

Pamětník: Toho bylo hrozně moc, třeba člověk si vzpomene, třeba najednou se taky objevila
srnka na sídlišti tady u nás a měla vzteklinu a ty děti ji hladily, protože s tím případem se 
ještě nikdo nesetkal, takže s tím byla hrozná práce, protože zjistit teď které děti na tom 
sídlišti, tam je dětí jak smetí, s tím byla hrozná práce s tou vzteklinou.

Marie: Jaké funkce mohli mít tehdejší členové SNB?

Pamětník: Nejdřív jsem nastoupil jako hlídka do hlídkové služby, to se chodilo tady po okolí, 
hlídal se pořádek, potom jsem byl usekář, to je zase člověk dostal na starost určitou část 
Boru, pak jsem zase povýšil, začal jsem dělat zpracovatele, začal jsem dělat na spisech. 
Víte, zpracovatel, že už tu trestnou činnost zpracovává. Většinou chalupy, že jo - vloupání 
do chalup, honění pachatelů.

Natálie: V okolí Nového Boru se taktéž objevovali disidenti, tj. lidé odlišně smýšlející, 
odmítající oficiální vládnoucí ideologii, např. lidé z Charty 77. Byli nějak hlídáni?

Pamětník: Tady jsme měli hodně chalupářů z Prahy - Brodský, Chramostová, Kopecký. Tito 
herci všichni mají chalupy tady v okolí. Satoranský - ten má tady v Chomoutech. V té době, 
když začalo tohleto, tak jsme na ně jako museli dohlížet. 

Marie: Dnes už je pan Seidl v důchodu. Intenzivně se věnuje svým koníčkům – dřevořezbě, 
vyšívání obrazů, filatelii a četbě historických románů.


